

Dachverband Sächsischer Frauenverbände, Frauenvereine, Fraueninitiativen, Frauenvereinigungen und Gleichstellungsinitiativen

Landesfrauenrat Sachsen e.V., Strehlener Str. 12–14, 01069 Dresden

Pressemitteilung, 10. Mai 2023

"frauenorte sachsen"-Tafeleinweihung zu Ehren von Lili Elbe in Dresden

Am 17. Mai 2023, um 17 Uhr, weihen wir unseren zweiten Frauenort 2023 zu Ehren der Malerin Lili Elbe auf der Lili-Elbe-Straße in Dresden ein.

Lili Elbe (1882-1931) war eine dänische Malerin und eine der ersten Personen, die u. a. in Dresden eine geschlechtsangleichende Operation durchführen ließ. Sie wurde 1882 im dänischen Vejle geboren und lebte bis Anfang des 20. Jahrhunderts als männlich wahrgenommene Person. Lili Elbe identifizierte sich selbst jedoch zunehmend als Frau, sodass sie im Berufs- und Privatleben nicht authentisch sein konnte – eine Situation, die sie zunehmend belastete. Auf Empfehlung wandte sich Lili Elbe an die Frauenklinik in Dresden, in der unter der Leitung von Prof. Dr. Kurt Warnekos geschlechtsangleichende Operationen durchgeführt wurden. Aus Dankbarkeit nahm sie den Namen "Elbe" an, um ihrer Verbundenheit zu der Stadt Dresden, welche ihr eine Art Wiedergeburt ermöglicht hat, Ausdruck zu verleihen. Lili Elbe starb 1931 in Folge von operativen Komplikationen in Dresden und wurde auf dem Trinitatisfriedhof beigesetzt.

Die Tafeleinweihung wird im Rahmen der feierlichen Einweihung der Lili-Elbe-Straße in Dresden Johannstadt sowie im Rahmen des Internationalen Tages gegen Homo-, Bi-, Inter- und Transfeindlichkeit (IDA-HIT) stattfinden. Nach der offiziellen Einweihung der Straße durch Dirk Hilbert, Oberbürgermeister der Stadt Dresden, Leo Lentz, Fraktion DIE LINKE im Stadtrat Dresden, und Nora Eckert, Bundesverband Trans*, erfolgt die feierliche Enthüllung unserer "frauenorte sachsen"-Gedenktafel durch Susanne Köhler, Vorsitzende Landesfrauenrat Sachsen e.V., sowie durch Friederike Berger, Frauen*stadtarchiv Dresden, die als Autorin des Tafeltextes die Person Lili Elbe vorstellen wird. Anschließend feiern wir gemeinsam den Auftakt der Demonstration des Gerede e.V. anlässlich des IDAHIT 2023.

Die Veranstaltung findet in Kooperation mit der Stadt Dresden, dem Frauen*stadtarchiv Dresden, dem Gerede e.V. und dem LAG Queeres Netzwerk Sachsen e.V. statt.

Mehr Informationen zu den Terminen unserer Tafeleinweihungen im Rahmen der "frauenorte sachsen" finden Sie auf der Internetseite www.frauenorte-sachsen.de. Träger der "frauenorte sachsen" ist der Landesfrauenrat Sachsen e.V. Das Projekt wird gefördert durch das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung.

Diese Veranstaltung ist für die Film- und Bildberichterstattung geeignet.

Ihre Ansprechpartnerin:

Luisa Pohl, Landesfrauenrat Sachsen e.V.

Telefon: 0351 4721062 | E-Mail: kontakt@landesfrauenrat-sachsen.de